
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»! 
КУМЕРТАУ КАЛАЬЫ 

КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД КУМЕРТАУ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О Й »_______ О /  __ 201 6~й. № 94 ___________ 201 {Г
Об утверждении Положения об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного общего образования в муниципальных образовательных 
организациях городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация городского 
округа город Кумертау Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т :  

со
с-1 1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления

общедоступного и бесплатного общего образования в муниципальных 
образовательных организациях городского округа город Кумертау Республики 

с:! Башкортостан.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальных сайтах 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, казенного 
учреждения «Управление образования» городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальной и кадровой политике.

Б.В. Беляев



Приложение к постановлению 
Администрации городского округа город 
Кумертау Республики Башкортостан 
от гYA. Of. (it t fб~ № Щг

Положение об организации предоставления
общедоступного и бесплатного общего образования в муниципальных образовательных 

организациях городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного общего образования в муниципальных образовательных организациях 
городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее по тексту - 
Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования и 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам, а также создания условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми на территории городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан.

1.3. Организацию предоставления дошкольного образования и начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам и обеспечение требований, предъявляемых 
законодательством Российской Федерации к предоставлению общего образования 
осуществляет, Администрация городского округа город Кумертау Республики 
Башкортостан.

1.4. Иностранные граждане, лица без гражданства, вынужденные переселенцы 
обладают равными с гражданами Российской Федерации правами на получение 
дошкольного образования и начального общего, основного общего и среднего 
общего образования на общедоступной и бесплатной основе на территории 
городского округа город Кумертау Республики Башкортостан.

2. Система образования в городском округе город Кумертау 
Республики Башкортостан

2.1. Координацию деятельности всех типов образовательных организаций по 
предоставлению дошкольного образования и начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в городском округе город Кумертау Республики Башкортостан 
осуществляет казенное учреждение «Управление образования» городского округа



город Кумертау Республики Башкортостан (далее по тексту -  Управление 
образования). Основной целью деятельности Управления образования является 
проведение единой государственной образовательной политики Российской 
Федерации, Республики Башкортостан на территории городского округа город 
Кумертау Республики Башкортостан.

2.2. Учредителем муниципальных образовательных организаций городского 
округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее по тексту -  
муниципальные образовательные организации), казенного учреждения «Управление 
образования» городского округа город Кумертау Республики Башкортостан 
является Администрация городского округа город Кумертау Республики 
Башкортостан (далее по тексту -  Администрация г.о.г Кумертау РБ).

3. Полномочия Администрации г.о.г Кумертау РЬ в сфере образования

3.1. Полномочия Администраций г.о.г Кумертау РБ:
организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования и начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами);

создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в муниципальных образовательных организациях;

создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные образовательные 
организации;

обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, оплату коммунальных услуг и обустройство 
прилегающих к ним территорий;

осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного образования и начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных 
организаций за конкретными территориями городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан;

ведет учет форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 
образования каждого уровня и проживающих на территории городского округа 
город Кумертау Республики Башкортостан;

вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком, посещающего дошкольную 
образовательную организацию, и ее размер;

осуществляет контроль за деятельностью главного распорядителя бюджетных 
средств, предусмотренных на содержание подведомственной сети муниципальных 
образовательных организаций, и реализацией возложенных на него функций;

осуществляет иные, установленные Федеральным законом от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» полномочия в сфере



образования.
Полномочия Администрации г. о. г. Кумертау РБ регламентируются 

соответствующими нормативными правовыми актами.
3.2. Управление образования:
реализует, в пределах своей 'компетенции, государственную политику в 

области образования;
осуществляет комплексный анализ и прогноз развития образовательной 

системы городского округа город Кумертау Республики Башкортостан;
разрабатывает программу развития образования городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан с учетом особенностей образовательных 
организаций и потребностей граждан в совершенствовании доступности и качества 
образования;

разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные акты, 
регламентирующие деятельность Управления образования и регулирующие 
отношения в области образования; отслеживает и дает рекомендации по 
совершенствованию нормативной деятельности муниципальных образовательных 
организаций;

осуществляет координацию порядка предоставления общедоступного и 
бесплатного общего образования;

организует комплексную экспертизу педагогических инноваций, анализирует 
полученные педагогические наработки и рекомендует их к внедрению в 
муниципальные образовательные организации городского округа город Кумертау 
Республики Башкортостан;

проводит выборочную диагностику качества образования в рамках 
государственного образовательного стандарта в муниципальных образовательных 
организациях;

обеспечивает научно-методическое руководство проводимых в городе 
экспериментов, касающихся обучения, развития, воспитания, охраны жизни и 
здоровья обучающихся. С этой целью создает научно-методические, 
консультативные органы, фонды;

организует проведение конференций, семинаров, совещаний, участвует в 
работе и программах различных образовательных организаций, органов, комиссий и 
комитетов на республиканском, федеральном и международном уровнях по 
вопросам образования; проведение общегородских мероприятий (предметные 
олимпиады, смотры и конкурсы, спортивные соревнования, выставки детского 
творчества, фестивали художественной самодеятельности);

ведет учет детей группы риска и оказывает социально-педагогическую 
поддержку и реабилитацию несовершеннолетним, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, а также злоупотребляющим психоактивными веществами;

организует работу по учету детей и контролирует охват детей общим 
образованием;

изучает деятельность муниципальных образовательных организаций по 
прохождению лицензирования и аккредитации, а также осуществляет методическую



помощь по прохождению муниципальными образовательными организациями 
лицензирования и аккредитации;

организует, в пределах своей компетенции, обеспечение муниципальных 
образовательных организаций учебниками и учебными пособиями, входящими в 
перечень учебных изданий, рекомендованных Министерством образования и науки 
Российской Федерации, Министерством образования Республики Башкортостан;

организует и реализует связи образовательных организаций с 
образовательными организациями Республики Башкортостан, Российской 
Федерации, зарубежных стран по развитию образования;

составляет планы текущих и капитальных ремонтов образовательных 
учреждений, координирует выполнение текущего и капитального ремонта;

производит расчет компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми, посещающими дошкольные образовательные организации, от среднего 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, установленного в Республике Башкортостан;

организует бесплатную перевозку обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 
программы, находящихся в отдаленном доступе от муниципальной образовательной 
организации;

иные функции закреплены в Уставе Управления образования.

4. Организация общего образования
4.1. Общее образование включает в себя следующие уровни: 
дошкольное образование;
начальное общее образование; 
основное общее образование; 
среднее общее образование.
4.1.1. Правила приема граждан и лиц, указных в пункте 1.4. настоящего 

Положения, в муниципальную образовательную организацию в части, не 
урегулированной законодательством об образовании, устанавливаются каждой 
муниципальной образовательной организацией самостоятельно.

Правила приема в муниципальные образовательные организации на обучение 
по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать прием в 
образовательную организацию граждан и лиц, указных в пункте 1.4. настоящего 
Положения, имеющих право на получение общего образования соответствующего 
уровня и проживающих на территории, за которой закреплена муниципальная 
образовательная организация, а после 1 июля текущего года за пределами 
территории, за которой закреплена образовательная организация;

4.1.2. В приеме в муниципальную образовательную организацию может быть 
отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством. В случае отсутствия мест в 
муниципальной образовательной организации родители (законные представители) 
ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую образовательную 
организацию обращаются в Управление образования;



4.1.3.Организация питания в муниципальной образовательной организации 
возлагается на муниципальную образовательную организацию.

4.2. Дошкольное образование направлено на формирование общей культуры, 
развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных 
качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и 
укрепление здоровья детей дошкольного возраста.

4.2.1. Образовательные программы дошкольного образования направлены на 
разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и 
индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного 
возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения 
ими образовательных программ начального общего образования, на основе 
индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей 
дошкольного возраста видов деятельности. Освоение образовательных программ 
дошкольного образования не сопровождается проведением промежуточных 
аттестаций и итоговой аттестации.

4.2.2. Муниципальные дошкольные образовательные организации 
осуществляют присмотр и уход за детьми. Под присмотром и уходом за детьми 
понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового 
обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

4.2.3. За присмотр и уход за ребенком учредитель муниципальной дошкольной 
образовательной организации устанавливает плату, взимаемую с родителей 
(законных представителей), и ее размер.

4.2.4. Муниципальные образовательные организации осуществляют свою 
деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе 
создают безопасные условия присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в 
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 
обучающихся, работников образовательной организации.

4.2.5. Организация питания и хозяйственно-бытовое обслуживание детей, 
обеспечение ими личной гигиены и режима дня осуществляются в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и 
организации режима работы в дошкольных организациях.

4.3. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее 
общее образование - являются обязательными уровнями образования.

4.3.1. Общее образование может быть получено в муниципальных 
образовательных организациях, других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также вне организаций, в форме семейного 
образования и самообразования.

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется 
с правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой 
аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. При 
выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего 
образования в форме семейного образования родители (законные представители) 
информируют об этом выборе Администрацию г.о.г. Кумертау РБ.



4.3.2. Сроки получения начального общего, основного общего и среднего 
общего образования устанавливаются федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования.

Обучение в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в 
зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с 
обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме.

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 
обучения.

4.3.3. Учебный год в образовательных организациях начинается 1 сентября и
заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей
общеобразовательной программы. Начало учебного года может переноситься 
образовательной организацией при реализации общеобразовательной программы в 
очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме 
обучения - не более чем на три месяца.

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 
предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул определяются 
образовательной организацией самостоятельно при условии выполнения учебного 
плана и норм СанПин.

4.3.4. Наполняемость классов устанавливается в соответствии с
действующими нормами СанПин.

4.3.5. Освоение учащимися основных образовательных программ основного 
общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией, которая 
является обязательной.

4.3.6. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 
образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс. В 
следующий класс могут быть условно переведены обучающиеся, имеющие по 
итогам учебного года академическую задолженность по одному учебному

4.3.7. Ответственность за
предмету.

ликвидацию учащимися академической
родителейзадолженности в течение следующего учебного года возлагается на их 

(законных представителей).
4.3.8 Обучающиеся в муниципальной образовательной организации по 

общеобразовательным программам, не ликвидировавшие в установлейные сроки 
академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их 
родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, 
переводятся на обучение по адаптированным основным образовательным 
программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 
комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану.

4.3.9. Обучающиеся, не освоившие основной образовательной программы 
начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к 
обучению на следующих уровнях общего образования. Требование обязательности 
среднего общего образования применительно к конкретному обучающемуся 
сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее 
образование не было получено обучающимся ранее.



4.3.10. Освоение основных образовательных программ основного общего и 
среднего общего образования завершается итоговой аттестацией.

4.3.11. Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения 
такой аттестации по соответствующим образовательным программам различного 
уровня и в любых формах определяются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если иное не 
установлено действующим законодательством об образовании.

4.3.12. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
выдается аттестат об основном общем или среднем общем образовании, 
подтверждающий получение общего образования соответствующего уровня.

4.3.13. Лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются 
документы об образовании, образцы которых самостоятельно устанавливаются 
муниципальной образовательными организациями.

4.3.14. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим 
часть образовательной программы основного общего и среднего общего 
образования и (или) отчисленным из муниципальной образовательной организации, 
выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно 
устанавливаемому муниципальной образовательной организацией.

4.3.15. Лицам с ограниченными возможностями здоровья, не имеющим 
основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, выдается 
свидетельство об обучении по образцу и в порядке, которые устанавливаются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования.

4.3.16. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей- 
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные 
организации, обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования осуществляется по 
адаптированным основным общеобразовательным программам и организуется на 
дому или в медицинских организациях, в которых создаются специальные условия 
для получения образования указанными обучающимися.

5. Реализуемые программы

5.1. Общедоступное и бесплатное дошкольное образование предоставляется 
но основным образовательным программам дошкольного образования.

5.1.1. Содержание образовательных программ дошкольного образования, 
формы их освоения и продолжительность обучения определяются 
образовательными организациями, реализующими образовательные программы 
дошкольного образования, самостоятельно с учетом требований государственных 
образовательных стандартов.



5.1.2. Содержание образовательного процесса определяется образовательной 
программой дошкольного образования.

5.1.3. Образовательные программы дошкольного образования
разрабатываются и утверждаются образовательной организацией в соответствии с 
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного
образования и с учетом соответствующих примерных образовательных; программ 
дошкольного образования.

5.2. Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 
образования определяется образовательными программами начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, а также программами, 
обеспечивающими дополнительную (углубленную) подготовку обучающихся по 
одному или нескольким предметам.

5.2.1. Общеобразовательные муниципальные организации вправе 
осуществлять образовательную деятельность по дополнительным образовательным 
программам, реализация которых не является основной целью деятельности 
организации (образовательные программы дошкольного образования, 
дополнительные общеобразовательные программы и т.д.);

5.2.2. Образова'гельные программы дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования являются преемственными.

5.2.3. Нормативные сроки освоения образовательных программ определяются 
федеральным законодательством об образовании.

5.2.4. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам 
освоения общеобразовательных программ определяются соответствующими 
федеральными государственными образовательными стандартами. .

5.2.5. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и 
утверждаются муниципальными образовательными организациями.

5.2.6. Муниципальные образовательные организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
общеобразовательным программам, разрабатывают указанные образовательные 
программы в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных 
программ.

5.2.7. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план, 
календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы и другие материалы, 
необходимые для обеспечения программы.

5.2.8 Учебный план общеобразовательной программы определяет перечень,
трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной 
деятельности учащихся и формы их промежуточной аттестации.

5.2.9. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной 
части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 
общеобразовательной программы, сопровождается текущим контролем 
успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся. Формы, периодичность и



порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
учащихся определяются муниципальной образовательной организацией 
самостоятельно.

5.2.10. При реализации общеобразовательных программ используются 
различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 
образовательные технологии, электронное обучение.

5.2.11. Общеобразовательные программы реализуются муниципальной 
образовательной организацией как самостоятельно, так и посредством сетевых форм 
их реализации.

5.2.12. Для организации реализации общеобразовательных программ с 
использованием сетевой формы их реализации несколькими организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, такие организации также 
совместно разрабатывают и утверждают образовательные программы, в том числе 
программы, обеспечивающие коррекцию нарушений развития и социальную 
адаптацию, а также определяют вид. уровень и (или) направленность 
образовательной программы (часть образовательной программы определенных 
уровня, вида и направленности), реализуемой с использованием сетевой формы 
реализации общеобразовательных программ.

5.2.13. При реализации общеобразовательных программ муниципальной 
образовательной организацией может применяться форма организации 
образовательной деятельности, основанная на модульном принципе представления 
содержания общеобразовательной программы и построения учебных планов, 
использовании соответствующих образовательных технологий.

5.2.14. Образовательная организация создает условия для реализации 
общеобразовательных программ.

5.2.15 Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, в 
том числе адаптированным основным-образовательным программам, организуется в 
соответствии с расписанием учебных занятий, которое определяется муниципальной 
образовательной организацией.

5.2.16. Содержание образования и условия организации обучения и 
воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой, а для инвалидов - в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации инвалида.

5.2.17. В муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования для 
получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными 
возможностями здоровья, создаются условия, в максимальной степени 
способствующие получению образования определенного уровня, а также 
социальному развитию этих лиц,„ в том числе посредством организации 
инклюзивного образования.

5.2.18. Учащимся с расстройством аутистического спектра, интеллектуальное 
развитие которых сопоставимо с задержкой психического развития, на период



адаптации к нахождению в муниципальной образовательной организации (от 
полугола до I года) организуется специальное сопровождение.

5.2.19. Отношения муниципальной образовательной организации и родителей 
(законных представителей), возникшие при организации обучения по программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому, 
регламентируются нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Республики Башкортостан, уставами и локальными актами образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего среднего общего образования. Оформляются договором, 
регламентируются уставом и локальными актами образовательной организации.

5.2.20. Организация обучения по программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования проводится по индивидуальному учебному 
плану, который является приложением к договору и разрабатывается 
образовательной организацией самостоятельно. Обучение на дому проводится в 
соответствии с расписанием занятий, утвержденным приказом образовательной 
организации.

5.3. В образовательных организациях образовательная деятельность 
осуществляется на государственном языке Российской Федерации, если 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» не установлено 
иное. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации в 
рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
осуществляются в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, образовательными стандартами.

Преподавание и изучение башкирского языка как государственного языка 
Республики Башкортостан осуществляется в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Республики 
Башкортостан, в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, образовательными стандартами.

6. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг в сфере образования

6.1. Финансовое обеспечение оказания государственных и муниципальных 
услуг в сфере образования в Российской Федерации осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и с учетом особенностей, 
установленных Федеральным законом от 29.12.2014 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».


